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2.4.2. RAK

Leta 2021, v drugem letu pandemije covid-19, je v Sloveniji za rakom na novo zbolelo vec kot 17.000 ljudi, umrlo pa jih je nekaj ve¢
kot 6.200. Konec decembra 2021 je Zivelo vec kot 130.000 ljudi, ki jim je bila enkrat v Zivljenju postavljena diagnoza rak. Groba
incidencna stopnja raka se v zadnjem desetletju veca za 1,9 % povprecno letno. Med moskimi sta najpogostejSa” rak prostate (23
%) in rak pljuc (13 %), med Zenskami pa sta najpogostejSa” rak dojke (26 %) in rak pljuc¢ (11 %). Najpogosteje” zbolevamo 3Se za
rakom debelega €revesa in danke ter melanomom koZe, ki skupaj predstavljata 15 % vseh na novo ugotovljenih malignih bolezni pri
obeh spolih skupaj. Cisto preZivetje slovenskih bolnikov z rakom se s €&asom izboljSuje, saj v zadnjih letih Ze skoraj 60 % zbolelih Zivi
vec kot pet let po diagnozi.

Osnovni kazalniki bremena raka kaZejo, da spada rak med najvecje Starostna struktura zbolelih za rakom v Sloveniji leta 2021 ponazarja, da je rak
javnozdravstvene probleme v Sloveniji. Po podatkih Registra raka Republike bolezen starejsih ljudi, saj je 91 % zbolelih ob diagnozi starih 50 let in ve¢, 66 %
Slovenije (RRRS) je leta 2021 v Sloveniji na novo za rakom zbolelo 17.288 ljudi pa jih ima ob diagnozi 65 let in vec.
(9.319 moskih in 7.969 Zensk). Zaradi raka je tega leta umrlo 6.213 ljudi, 3.555
moskih in 2.658 Zensk. Med nami je konec leta 2021 Zivelo 130.642 ljudi, ki jim 2.4.2. Slika 1: Odstotni deleZ incidence vseh rakov po starostnih skupinah,
je bila tekom Zivljenja postavljena diagnoza rak. Med njimi je znacilno ve¢ Zensk Slovenija, 2021
(70.075), saj moski (60.567) zbolevajo za bolj usodnimi vrstami rakov.
0-191let| 0,4 %
2.4.2. Tabela 1: Breme raka, Slovenija, 2021 20-34 1,4
35-49 7,5
qip SKUPAJ 50-64 24,3
Incidenca 93190 7.969 17.288 65-74 31,2
Umrli 3.555 | 2.658 6.213 75+ 352 ON|Jz
Prevalenca 60.567 I 70.075 130.642 Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.
© NIz
Viri: Po podatkih Registra raka Republike Slovenije je ocenjeno,

Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024. . .
! ¢ ’ ! da bo od rojenih leta 2021 za rakom do 75. leta starosti zbolel:

Zdravnisko porocilo o umrli osebi (NIJZ 46).
- eden od dveh moskih in
- ena od treh Zensk.

"'Nemelanomski kozni rak ni vkljucen.
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RAK 2021
17.288 novih primerov (incidenca) = ocena okoli 18.000

v letu 2024
Incidenca raka raste. Vec kot polovica zvecanja
i ; . : S—
incidence gre na racun staranja prebivalstva. ﬁp @ @
6.213 umrlih

130.642 Zivecih, ki so kadarkoli zboleli za eno
od rakavih bolezni (prevalenca)

Najpogostejsi raki"

vseh novih primerov
51 % rakavih bolezni; obsega
pet najpogostejsih rakov:

125% 12,5% 11,6% 10,0%

P A « O

Prostata Pljuca Dojka Debelo Crevo
in danka

YNemelanomski koZni rak ni vkljugen.

Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.

4,9 %

Koza,
melanom

Rakave bolezni so drugi najpogostejsi vzrok smrti.

Prédstavljale so

i

Od leta 2009 so najpogostejsi
vzrok smrti pri mo3kih.

Najpogostejsi raki so povezani z nezdravim Zivljenjskim slogom.

S

Kajenje Prekomerno Neustrezna
pitje alkohola prehrana
&&U s o O:
Telesna Cezmerna Cezmerno
neaktivnost telesna teza soncenje
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Casovna trenda incidence in umrljivosti raka pri obeh spolih skupaj nakazujeta
rast bremena raka v Sloveniji. V zadnjih 10 letih se je groba incidencna stopnja
pri moskih vecala povprecno za 1,4 % letno, pri Zenskah pa za 2,5 %. Groba
umrljivostna stopnja se je pri moskih v tem obdobju vecala povpre¢no za 0,5 %
letno, pri Zenskah pa za 0,7 %. Vec kot polovica zvecanja incidence gre na racun
staranja prebivalstva. Starostno standardizirana incidencna stopnja kaze, da se
tveganje raka veca pocasneje, pri moskih se trend v zadnjem desetletju celo
obraca navzdol.

2.4.2. Slika 2: Groba incidenéna in umrljivostna stopnja raka po spolu s
povprecno letno spremembo” za zadnjih 10 let, Slovenija, 1985-2021

Na 100.000 prebivalcev
Povprecje 2012-2021

880,7

Groba incidencna stopnja @ +1,40%

759,8
309,9 T2 A
278,4
1985 '90  '95 ‘00 '05 10 | ‘5 2021

Groba umrljivostna stopnja @ +0,5" % 336,0

2411/-/—_’_/—/_—_./*-’

253,4
+0,7"%
1749

1985 '90 '95 ‘00 ‘05 10 "15 2021

" Povprecna letna sprememba je statisticno znacilna pri stopnji tveganja 0,05.
Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.

Spodbudno je tudi, da se umrljivost zaradi raka (¢e ne upoStevamo staranja
prebivalstva) manjSa od sredine devetdesetih let, kar kaze na vecjo uspeSnost
zdravljenja (povzeto po Rak v Sloveniji 2021).

Starostno standardizirana umrljivostna stopnja raka se polagoma zmanjsuje
tako v Evropi kot v Sloveniji. V Sloveniji je slab3a od evropskega povpregja, pri
Cemer je razlika vecja pri moskih.

2.4.2. Slika 3: Starostno standardizirana umrljivostna stopnja raka, Slovenija in
EU, 1985-2021

qu SSS umrljivosti na 100.000 prebivalcev
298,4
214,7
270,5 Slovenija
187,17 EU

1985 ‘90 '95 '00 '05 10 "15 2021

1554

H—/MA Slovenija
145,5

1155 Y

1985  '90 '95 '00 '05 "0 "15 2021

Viri: WHO, https://gateway.euro.who.int, 9. 12. 2024.
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2.4.2. Slika 4: NajpogostejSe lokacije raka” po spolu, Slovenija, 2021

%

Prostata
Sapnik, sapnici in pljuca
Debelo ¢revo in danka

Glavain vrat

Ledvica z ledvi¢nim mehom

Ostalo

Dojka

Sapnik, sapniciin pljuca
Debelo ¢revo in danka

Materni¢no telo

Koza, melanom

Ostalo

© NIz

' Nemelanomski koZni rak ni vkljucen.
Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.
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I. INCIDENCNE MERE RAKA

2.4.2. Tabela 2: Incidenca raka po izbranih lokacijah, spolu in starostnih skupinah, Slovenija, 2021

Lokacija po MKB-10 0-19 let 20-34 35-49 50-64 65-74 75+ SKUPA]J
Zelodec c16  [[Moski 0 1 10 82 114 105 312
Zenske 0 3 4 28 46 96 177
Debelo &revo c18  [[Moski 1 2 33 99 147 187 469
Zenske 1 2 14 60 98 175 350
Rektum in rektosigmoidna zveza  C19-C20 | Mogki 0 1 24 89 101 85 300
Zenske 0 1 10 36 50 71 168
Sapnik, sapnici in pljuca C33-C34 |M0§ki 0 0 15 256 420 255 946
Zenske 0 1 16 190 259 199 665
Koza, razen melanoma C44 |M0§ki 0 13 122 408 679 984 2.206
Zenske 1 18 173 428 505 1.046 2171
Dojka €50  [Mogki 0 0 1 0 8 4 13
Zenske 0 23 273 476 341 368 1.481
Matemicni wat C53 |M0§ki - - - - - - -
Zenske 0 7 28 26 12 16 89
Matemi¢no telo c54  [[Moski - - - - - - -
Zenske 0 2 27 137 117 83 366
Prostata c61 [ Moski 0 0 10 371 743 493 1.617
Zenske : - B, . . B -
Ostale lokacije [ Moski 39 99 315 946 1.057 1.000 3.456
Zenske 29 65 225 572 690 921 2.502
SKUPAJ lokacije C00-C96 || Moski 40 116 530 2.251 3.269 3.113 9.319
Zenske 31 122 770 1.953 2.118 2.975 7.969

Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.
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2.4.2. Tabela 3: Groba in starostno specificna inciden¢na stopnja raka po izbranih lokacijah, spolu in starostnih skupinah, Slovenija, 2021

Na 100.000 prebivalcev
Lokacija po MKB-10

Zelodec

Debelo ¢revo

Rektum in rektosigmoidna zveza

Sapnik, sapnici in pljuca

KoZa, razen melanoma

Dojka

Matemicni wat

Matemicno telo

Prostata

Ostale lokacije

SKUPAJ lokacije

Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.

C16

C18

[ Moski
Zenske

[ Moski
Zenske

€19-C20 [ Moski

Zenske

€33-C34 [ Mo3ki

C44

C50

C53

C54

Cce1

Zenske
[ Moski
Zenske
[ Moski
Zenske
[ Moski
Zenske
[ Moski
Zenske
[ Moski
Zenske
[ Moski
Zenske

C00-C96 || Moski

Zenske

Starostno specificna incidencna stopnja

0-19 let

0,0
0,0

0,5
0,5

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,5

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

18,4
14,5

18,8
15,5

20-34

0,5
19

1,1
1,2

0,5
0,6

0,0
0,6

7.0
111

0,0
14,2

4,3

53,5
40,3

62,7
75,6

35-49
41
1,8

13,5
6,4

9,8
4,6

6,1
7,3

49,8
79,3

0,4
125,2

12,8
12,4

4,1

128,6
103,2

216,4
3531

50-64
36,5
12,7

44,1
27,3

39,6
16,4

114,0
86,3

181,6
194,5

0,0
216,3

11,8
62,2

165,2

421,2
259,9

1.002,1
8874

65-74
95,8
35,5

123,5
75,5

84,9
38,5

352,8
199,6

570,4
389,2

6,7
262,8

9,2
90,2

624,2

888,0
531,8

2.746,3
1.632,4

75+
1454
80,2

259,0
146,2

17,7
59,3

353,2
166,3

—

.363,0
874,0

55
307,5

13,4
69,4

682,9

1.385,2
769,6

4.312,0
2.485,9

Groba stopnja
SKUPAJ

29,5

16,9

44,3
33,4

28,4
16,0

89,4
63,4

208,5
207,0

1.2
141,2

8,5

34,9

152,8

326,6
238,5

880,7
759,8

90
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2.4.2. Tabela 4: Starostno standardizirana incidencna stopnja raka po spolu in najpogostejsih lokacijah, Slovenija, 2012-2021

SSS incidence na 100.000 prebivalcev

Lokacija po MKB-10 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
KoZa, razen melanoma C44 97,6 107,5 96,3 109,5 109,6 109,9 122,7 124,0 104,5 136,3
Prostata cé61 122,8 123,2 114,7 127,2 127,9 118,1 121,0 1111 98,7 99,8
Sapnik, sapnici in pljuca @ C33-C34 69,4 67,9 67,4 72,6 70,2 62,9 67,6 67,5 61,4 59,5
Debelo ¢revo in danka C18-C20 73,4 63,2 64,6 58,4 63,4 56,1 55,8 52,2 52,2 49,1
Glava invrat C00-C14,C32 28,9 28,6 291 28,9 26,5 26,2 27,5 23,3 23,9 26,5
SKUPA] lokacije C00-C96 606,1 604,2 594,6 621,2 615,0 588,9 615,9 595,7 551,2 598,3
KoZa, razen melanoma Cc44 71,4 80,4 72,7 78,0 84,2 93,1 104,8 101,6 80,5 113,2
Dojka C50 96,8 92,7 92,9 95,7 98,5 98,4 103,6 108,4 98,6 98,0
Sapnik, sapnici in pljuca C33-C34 26,7 28,8 27,0 29,6 34,8 354 36,3 35,7 35,7 37,3
Debelo ¢revo in danka C18-C20 37,2 33,3 31,9 32,0 34,4 30,6 30,5 31,9 29,2 26,1
Maternicno telo C54 23,1 20,6 23,3 23,4 23,0 22,8 22,4 24,3 23,7 22,7
SKUPA] lokacije C00-C96 412,8 420,6 410,2 4229 445,0 445,5 461,5 477,0 430,1 459,7

Viri: SLORA, http://www.slora.si/, 13. 12. 2024.
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Il. UMRLJIVOSTNE MERE RAKA

2.4.2. Tabela 5: Umrli zaradi raka po izbranih lokacijah, spolu in starostnih skupinah, Slovenija, 2021

Lokacija po MKB-10

Zelodec

Debelo ¢revo

Rektum in rektosigmoidna zveza

Sapnik, sapnici in pljuca

KoZa, razen melanoma

Dojka

Matemicni wat

Matemicno telo

Prostata

Ostale lokacije

SKUPA] lokacije

0-19 let

c16 [ Moski 0
Zenske 0

c18 | Moski 0
Zenske 0

C19-C20 | Moski 0
Zenske 0

€33-C34 [| Moski 0
Zenske 0

C44 [ Moski 0
Zenske 0

€50  [|Moski 0
Zenske 0

C53 [ Moski -
Zenske 0

C54 [ Moski -
Zenske 0

c61  [Moski 0
Zenske -

[ Moski 4
Zenske 5
C00-C97|| Moski 4
Zenske 5

Viri: ZdravniSko porocilo o umrli osebi (NIJZ 46).

SLORA, http://www.slora.si/, 10. 12. 2024.

20-34

- O O O O O o o o o o o

13

13

35-49
5
2

11
4

7
0

1N
10

56
27

90
70

50-64
41
15

29
19

20
16

168
102

380
189

666
429

65-74
62
24

64
40

41
19

302
167

21
100

557
305

1.133
668

75+
87
76

141
118

68
68

242
165

21
30

248

15

40
359

731
718

1.649
1.478

90

SKUPAJ
195
117
245
181
136
103
723
444

25
32

3
420

38

72
487

1.741
1.251

3.555
2.658
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2.4.2. Tabela 6: Groba in starostno specificna umrljivostna stopnja raka po izbranih lokacijah, spolu in starostnih skupinah, Slovenija, 2021

Na 100.000 prebivalcev
Lokacija po MKB-10

Zelodec

Debelo ¢revo

Rektum in rektosigmoidna zveza

Sapnik, sapnici in pljuca

KoZa, razen melanoma

Dojka

Matemicni wrat

Matemicno telo

Prostata

Ostale lokacije

SKUPA] lokacije

c16 [ Moski
Zenske

c18  [Moski
Zenske

€19-C20 || Moski
Zenske

€33-C34 [ Moski
Zenske

c44  [Moski
Zenske

€50  [Moski
Zenske

€53 [ Moski
Zenske

c54  [Moski
Zenske

c61  [Moski
Zenske

[ Moski
Zenske

C00-C97 || Moski
Zenske

Viri: ZdravniSko porocilo o umrli osebi (NIJZ 46).
SLORA, http://www.slora.si/, 10. 12. 2024.

Starostno specificnha stopnja

0-19 let
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

1,9
2,5

1,9
2,5

20-34
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,6

7,0
4,3

7,0
5,0

35-49
2,0
09

4,5
1.8

29
0,0

4,5
4,6

0,0
0,0

0,0
10,5

1.4

0,5

0,0

22,9
12,4

36,7
321

50-64
18,3
6,8

12,9
8,6

8,9
7,3

74,8
46,3

0,0
0,5

0,0
30,0

50

4,5

12,5

169,2
85,9

296,5
194,9

65-74
52,1
18,5

53,8
30,8

34,4
14,6

253,7
128,7

3,4
0,8

2,5
63,2

6,9

16,2

84,0

467,9
235,1

951,8
514,8

75+

120,5
63,5

195,3
98,6

94,2
56,8

335,2
137,9

29,1
251

0,0
207,2

12,5

33,4

497,3

1.012,5
600,0

2.284,1
1.235,0

Groba stopnja
SKUPAJ

18,4
11,2

23,2
17,3

12,9
9,8

68,3
42,3

24
3.1

0,3
40,0

3,6

6,9

46,0

164,5
119,3

336,0
2534

90

10
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I1l. PREVALENCNE MERE RAKA

2.4.2. Tabela 7: Prevalenca raka po izbrani primarni lokaciji in spolu, Slovenija, 31. 12. 2021

Lokacija po MKB-10"
Zelodec

Debelo ¢revo

Rektum in rektosigmoidna
2veza

Sapnik, sapnici in pljuca
KoZa, melanom

KozZa, razen melanoma
Dojka

Matemicni wat

Matemicno telo

Prostata

SKUPAJ lokacije

Viri: Rak v Sloveniji 2021, Register raka Republike Slovenije, 2024.

c16  [|Mozki

Zenske
c18  [Moski
Zenske
€19-C20 [ Moki
Zenske
€33-C34 [| Moki
Zenske
c43  [|Mozki
Zenske
c4s  [Moski
Zenske
€50  [|Moski
Zenske
€53  [|Mozki
Zenske
c54  [Moski
Zenske
C61 [ Moski
Zenske
C00-C96 || Mogki
Zenske

Leta po diagnozi

<1 leto

187
106

362
278

251
141

565
463

311
302

2.153
2.129

12
1.428

82

346
1.505

7.513
6.787

1-4

334
231

1.149
913

784
435

1.046
880

1.035
1.047

5936
6.140

41
5.179

322

1.165
5.648

20.344
19.998

5-9

300
190

1.026
836

816
462

448
373

1.015
998

4.780
4.919

37

4.833

367

1.162
5.553

17.428
17.192

10+

420
394

1.441
1.419

1.173
957

428
258

1.330
2.076

5.364
6.520

42

9.050

2.640

2.465
4.925

21.164
30.970

Celotna prevalenca

1.241
921

3.978
3.446

3.024
1.995

2.487
1.974

3.691
4.423

18.233
19.708

132
20.490

3.411

5.138
17.631

60.567
70.075

90

VPri posameznih lokacijah
je pri prikazu prevalence

oseba z vec raki vklju¢ena v

vsako lokacijo, pri vseh
lokacijah skupaj pa se v

prevalenci tudi oseba z vec

raki Steje le enkrat.
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IV. PREZIVETJE

2.4.2. Slika 5: Petletno Cisto preZivetje (s 95 % intervalom zaupanja) bolnikov z rakom po lokaciji in spolu, Slovenija, 2017-2021

Levkemije

Difuzni plazmocitom in mal. neopl. plazmatik

Ne-Hodgkinovi limfomi
Hodgkinov limfom
Séitnica

Centralni in avtonomni Ziveni sistem

Secni mehur

Ledvica z ledvi¢nim mehom
Modo

Prostata

Jajenik
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Maternicni vrat

Dojka

Vezivno in mehko tkivo
KoZa, melanom

Sapnik, sapnici in pljuca
Grlo"

Trebusna slinavka

Zol¢nik in Zol&evodi

Jetra in intrahepati¢ni vodi
Rektum in rektosigmoidna zveza
Debelo ¢revo

Zelodec

Poziralnik

Usta in Zrelo

Vsi raki, razen koznega

C91-C95
C90
C82-C85
C81

C73
C70-C72
ce7
C64-C65
ce2

Co1

C56

C54

€53

C50
C48-C49
C43
C33-C34
C32

Cc25
C23-C24
c22
C19-C20
c18

C1e

c15
c00-C14
C00-C96 brezC44

Petletno preZivetje (%)
—EEsEEN 658 -
49,8 A
69,5 —
87,4 —
96,5 —
14,3—
49,6 "

64,0 i

46,4 =

79,6 =

70,5 =

87,3 H
49,4 e

92,5 p
30,6 N

1072
1167

123 D Pri Zenskah je Stevilo, v analizo
59,3 = vklju€enih bolnikov, v povpregju

ST 65,2 - merige od 15 1 leto
e 31, =
316 Viri: Rak v Sloveniji 2021,
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2. ZDRAVSTVENO STANJE PREBIVALSTVA

REGIONALNE PRIMERJAVE

I. INCIDENCNE MERE RAKA

2.4.2. Tabela 8: Starostno standardizirana incidenéna stopnja raka po izbranih lokacijah, spolu in statisticnih regijah, Slovenija, 2021

SSSincidence na 100.000 prebivalcev

o0
\o@\ ° é\*@
>’ & & 2
Nig NG > > > & -e?\& Ny & @
é&" & & &S & & L ,z,\‘i‘?(S
Lokacija po MKB-10 ] S ¥ £ ¥ & F & & & & & siovenia
KoZa, razen melanoma c44 114,3 1470 1356 1393 950 1250 1598 1464 1457 998 984 1194 136,3
Prostata C61 134,2 84,7 1088 851 1022 1120 1009 90,4 1083 1355 142,3 893 99,8
Sapnik, sapnici in pljuca qcfp C33-C34 582 57,7 685 468 701 72,1 61,3 66,3 655 312 563 511 59,5
Debelo ¢revo in danka C18-C20 53,7 50,0 51,8 524 655 334 412 489 451 48,3 57,8 4573 49,1
Glava invrat C00-C14, C32 37,6 311 258 32,0 223 264 347 204 26,7 18,3 93 284 26,5
SKUPA] lokacije C00-C96 609,0 5959 6578 577,8 549,3 5829 6206 6088 6259 5520 5838 5491 598,3
Koza, razen melanoma c44 96,3 127,7 1159 1296 73,7 865 993 1170 1080 58,1 94,7 130,2 113,2
Dojka C50 1053 914 743 99,7 954 107,2 97,8 1038 91,5 74,7 996 106,7 98,0
Sapnik, sapnici in pljuca C33-C34 40,3 396 278 253 723 333 446 431 325 295 271 385 37,3
Debelo ¢revo in danka C18-C20 249 226 324 304 389 326 234 240 255 372 267 219 26,1
Maternic¢no telo C54 22,2 21,1 22,7 22,3 288 322 200 271 25,7 16,1 13,8 12,4 22,7
SKUPA] lokacije C00-C96 472,2 459,0 459,8 460,2 462,4 446,6 4380 492,0 442,0 3471 421,4 4487 459,7

Viri: SLORA, http://www.slora.si/, 13. 12. 2024.
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2.4.2. Tabela 9: Incidenca raka po izbranih lokacijah, spolu in statisticnih regijah, Slovenija, 2021

\f g &
> & &° NG
o < 4
ST o 0 2 & e S Vg
& E S S F S E S
Lokacija po MKB-10 Q Q NS Y I 4 \3" F & & & & SLOVENJA
Jelodec c16 I Mozki 16 70 10 4 6 9 19 74 16 13 16 22 312
Zenske 8 37 11 23 7 6 44 16 4 9 8 177
Debelo &revo c18 I Mozki 33 75 19 61 14 9 24 122 36 14 33 29 469
Zenske 16 49 16 46 14 16 24 8 38 11 18 14 350
Rektum in €19-C20 || Mozki 19 48 11 41 7 9 19 69 35 6 23 13 300
rektosigmoidna zveza Zenske 13 23 6 25 3 8 9 37 17 4 14 9 168
Sapnik, sapnici in €33-C34 [ Mozki 59 147 40 93 24 40 66 253 102 14 58 50 946
pljuca Jenske 44 109 17 57 27 23 51 196 58 15 26 42 665
KoZa, razen melanoma c44 IMoski 109 376 79 280 32 74 173 589 236 44 103 111 2.206
Zenske 114 403 79 308 30 66 125 557 203 28 114 144 2171
Dojka cs0  [Moski o 1 2 3 0o 2 0 2 1 0 0 @2 13
Zenske 94 219 41 188 31 53 96 394 148 29 94 94 1.481
Matemi&ni wrat €53 I Mozki - - - - - - - - - - - - -
Zenske 4 9 6 16 2 2 5 25 8 4 4 4 89
Matemicno telo C54 I Moski . . ) . . . . ) . . . . -
Zenske 20 58 14 44 10 16 24 107 39 7 13 14 366
Pros it C61 IMoski 134 221 65 178 36 64 107 354 172 59 139 88 1617
Zenske - - - - - - - - - - - - -
Ostale lokacije IMoski 204 553 136 433 64 116 235 875 368 78 201 193 3.456
Jenske 161 395 93 283 47 81 157 699 259 51 147 129 2.502
SKUPA] lokacije C00-C96Mo3ki 574 1.491 362 1.130 183 323 643 2338 966 228 573 508 9.319
FJensk 474 1302 283 990 171 269 497 2147 786 153 439 458 7.969

Viri: SLORA, http://www.slora.si/, 18. 11. 2024.
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MEDNARODNE PRIMERJAVE

2.4.2. Slika 6: Ocenjena incidenca in umrljivost zaradi raka?, Slovenija in EU, 2022

Slovenija 2022 EU
13.719 STEVILO NOVIH PRIMEROV 2.742.447
6.836 STEVILO SMRTI 1.292.600

NAJPOGOSTEJSI RAKI

Slovenija

Prostata 23,6

Pljuca

Debelo ¢revo in danka
INCIDENCA i

Se¢ni mehur

Melanom koze

Ledvica

EU

418 SSS INCIDENCE na 100.000 392
180 SSS UMRLJIVOSTI na 100.000 160

Slovenija

26,5

11,0
10,0
6,3
4,9
3.2

Pljuca 20,8

Prostata

Debelo ¢revo in danka
UMRLJIVOST

Trebusna slinavka

Jetra
Secni mehur

" Nemelanomski kozni rak ni vkljucen.

171
15,7
9,5
6,3
4,5
4,1

Viri: ECIS, https://ecis.jrc.ec.europa.eu/, 17. 1. 2025, podatki na sliki so isti kot v Zdravstvenem statisticnem letopisu Slovenije 2022.
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2.4.2. Slika 7: Ocenjena starostno standardizirana inciden¢na stopnja raka Zelodca - SKUPAJ, Slovenija in EU, 2022

Na 100.000 prebivalcev ,
B 23228

I 133231
[ ] 13,4-i8,2
[ 89-133
. 488

Viri: ECIS, https://ecis.jrc.ec.europa.eu/, 21. 1. 2025.
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2.4.2. Slika 9: Ocenjena starostno standardizirana incidencna stopnja raka

2.4.2. Slika 8: Ocenjena starostno standardizirana incidencna stopnja raka -
Zelodca - ZENSKE, Slovenija in EU, 2022

Zelodca - MOSKI, Slovenija in EU, 2022

5

Na 100.000 prebivalcev

Na 100.000 prebivalcev ,
B 23228

B 23228
o s
B 183231 B 183-231
B 134-182 B 134182
I 89-133 [ 89133
4‘8:8 4—8,8
Viri: ECIS, https://ecis.jrc.ec.europa.eu/, 21. 1. 2025 Viri: ECIS, https://ecis.jrc.ec.europa.eu/, 21. 1. 2025.
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DEFINICIJE
NAZIV OKRAJ§AVA DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGL. IZRAZ
Cisto preZivetje Relativno in Cisto preZivetje se Pri¢cakovano preZivetje se izracuna na podlagi podatkov o Net survival

Groba GS
incidenéna/umrljivostna
stopnja raka

Incidenca raka

Prevalenca raka

Rak

izraCunata s statisti¢nim primerjanjem
opazovanega preZivetja prou¢evane
skupine bolnikov in preZivetjem, ki ga
glede na spol in starost v dolo¢enem
obdobju pricakujemo v celotni

populaciji, iz katere prihajajo bolniki (t.i.

pricakovano preZivetje).

Groba inciden¢na/umrljivostna stopnja
raka je razmerje med Stevilom novih
primerov raka/umrlih za rakom v
koledarskem letu in Stevilom
prebivalcev v istem letu, pomnoZeno s
100.000.

Incidenca raka pomeni absolutno
Stevilo vseh novih primerov raka v
tocno doloceni populaciji v enem
koledarskem letu.

Prevalenca raka pomeni Stevilo vseh
bolnikov z rakom v to¢no doloceni
populaciji, ki so bili Zivi na izbrani
datum (zadnji dan v koledarskem letu),
ne glede na to, kdaj so zboleli.

Rak (neoplazma, malignom ali maligni
tumor) je bolezen, ki nastane zaradi

splo3ni umrljivosti, ki se v obliki tablic umrljivosti za

posamezno drZavo rutinsko objavljajo v okviru demografske

statistike; za naSe izracune so uporabljene slovenske letne

popolne momentne tablice umrljivosti. Od leta 2014 naprej v

prikazujemo Cisto preZivetje izracunano po metodi Pohar-

Perme, do takrat pa smo prikazovali relativno preZivetje

izraCunano po metodi Ederer-Il. Za izracun je uporabljena

knjiznica relsurv v programskem paketu R. Vec na spletni

strani Ol LJ: http://www.onko-i.si/rrs.

Ta metoda ni enaka tisti za prikaz relativnega preZivetja na

spletiS€u SLORA. PodrobnejSa metodolo3ka pojasnila so na
http://www.slora.si.

Groba incidencna/umrljivostna stopnja raka = (Stevilo novih Crude cancer
primerov raka/umrlih za rakom x 100.000) / Stevilo prebivalcev  incidence/mortality rate

Incidenca ne Steje bolnikov, pac pa primere bolezni. Tako Cancer incidence
lahko posamezna oseba, Ce v istem letu zboli za razli¢nimi
rakavimi boleznimi, prispeva v incidenco vec primerov bolezni.
Vir podatkov o incidenci je podatkovna zbirka Registra raka RS.
V programu SLORA so podatki za bolnike, ki so zboleli od leta
1961 naprej in so imeli ob diagnozi stalno prebivalis¢e v
Republiki Sloveniji. Dodatna metodoloSka pojasnila so na voljo
na spletnem portalu http://www.slora.si.

Celotna prevalenca obsega vse bolnike, ne glede na to, kako
dolgo pred datumom izracuna so zboleli. Delna prevalenca
Steje samo bolnike, ki so zboleli v dolo¢enem obdobju , npr. 1,
5 ali 10 let pred datumom, na katerega racunamo. Nekateri
bolniki zbolijo za vec kot eno rakavo boleznijo, zato je vsota
prevalenc bolnikov po posameznih vrstah raka vecja kot
skupna prevalenca, pri kateri Stejemo samo bolnike ne glede
na Stevilo posameznih rakavih bolezni. Ve¢ na spletnem
portalu http://www.slora.si.

Rak ni ena sama bolezen, pac pa vec sto razli¢nih, ki lahko Cancer
vzniknejo v vseh tkivih in organih &loveSkega organizma.

Cancer prevalence
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NAZIV OKRAJSAVA DEFINICIJA DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGL. IZRAZ
nepopravljive spremembe v celicnem Razlikujejo se po pogostosti ter nacinu in izidu zdravljenja,
jedru (mutacija genov) v telesnih ali imajo pa tudi razli¢ne, bolj ali manj znane dejavnike tveganja.
spolnih celicah. Spremenjene gene Rak je z redkimi iziemami bolezen starejsih ljudi. Podrobnejsa
(mutacijo) lahko podedujemo ali pa metodoloska pojasnila so na voljo na spletnem portalu
nastanejo v ¢asu Zivljenja. http://www.slora.si.
Register raka Republike RRRS Register raka RS je eden najstarejSih RRRS je bil ustanovljen leta 1950 na OnkoloSkem inStitutu Slovenian Cancer Registry
Slovenije populacijskih registrov v Evropi, Ljubljana (OI LJ). Ena od stalnih oblik vra¢anja obdelanih
katerega namen je zbiranje in obdelava  podatkov so letna porocila Rak v Sloveniji. Novejsi letniki so
podatkov o vseh novih primerih rakain ~ dostopni na spletni strani Ol LJ: http://www.onko-i.si.
prezivetju bolnikov z rakom.
spletna stran ECIS ECIS Evropski informacijski sistem za raka Namven §p|etne aplilfgcije EC.IS J'e podr')ora' raziskovahju in ECIS web application
(angl. European Cancer Information odlo€anju na podrocju raka in informiranje evropskih
System) vsebuje informacije o drZavljanov. MoZen je dostop do ocen incidence in umrljivosti
indikatorjih bremena raka v Evropi in (za leto 2022) v drzavah EU. Prikazuje tudi zgodovinske
omogoca raziskovanje geografskih in podatke o incidenci in umrljivosti ter ocene preZivetja. Ve¢ na
Casovnih vzorcev podatkov o incidenci,  spletnem portalu: http://ecis.jrc.ec.europa.eu
umrljivosti in preZivetju.
Spletna stran SLORA SLORA SLQRA jg spIang stran z. Qb 60-letnici je RRRS uvedel novost - interaktivng splet.i§ée. z SLORA web application
epidemiolo3kimi podatki o raku v imenom SLORA, dostopno na: http://www.slora.si. Ime izhaja
Sloveniji in dostopom do podatkovnih iz zacetnih ¢rk besed 'Slovenija in rak'.
zbirk o raku po svetu. To je spletna aplikacija za neposreden dostop do podatkov iz
baze RRRS, ki uporabniku omogoca priklic zbranih podatkov iz
baze 'na klik'. Rezultati poizvedbe se prikaZejo v graficni in
tabelaricni obliki.
SLORA je interaktivno spletiSce s sprotno posodobitvijo
podatkov, zato je treba ob citiranju vira podatkov navesti
datum poizvedbe.
Starostno specificna Starostno specificna Starostno specifi¢na inciden¢na/umrljivostna stopnja raka = Age-specific cancer
incidenéna/umrljivostna incidencna/umrljivostna stopnja raka je  (Stevilo novih primerov raka/umrlih za rakom v doloceni incidence/mortality rate
stopnja raka razmerje med Stevilom novih primerov  starostni skupini x 100.000) / Stevilo prebivalcev v isti starostni
raka/umrlih za rakom pri osebah skupini
dolocene starosti v koledarskem letu in
Stevilom prebivalstva enake starosti
sredi istega leta na dolocenem
obmocju, pomnoZeno s 100.000.
Starostno standardizirana SSS Starostno standardizirana stopnja je V programu SLORA je uporabljena neposredna metoda

stopnja incidence/umrljivosti

teoreti¢na stopnja, pri kateri
predpostavimo, da je starostna
struktura opazovane populacije taka
kot v standardni populaciji - pove nam

starostne standardizacije. Starostno standardizirane stopnje
(SSS) se pri tej metodi izracunajo po formuli:

Age-standardized rate
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NAZIV

OKRAJSAVA

DEFINICIJA

DODATNA METODOLOSKA POJASNILA ANGL. IZRAZ

Umrljivost za rakom

torej, kakSna bi bila groba stopnja v
opazovani populaciji, Ce bi bila
starostna struktura te populacije
enaka, kot je v standardni populaciji.
Uporabljamo jo, ¢e analiziramo
incidenco/umrljivost v daljSem
¢asovnem obdobju (Ce se starostna
struktura prebivalstva v ¢asu
spreminja) ali ¢e incidenco/umrljivost
primerjamo med populacijami z
razli¢no starostno strukturo.

Z umrljivostjo izrazimo absolutno
Stevilo vseh umrlih zaradi raka v to¢no
doloceni populaciji v enem
koledarskem letu.

17 N!_
S58=) Saxt
i=1 Pz’ L _ . .
, kjer je N = podatek o Stevilu
primerov v opazovani populaciji (incidenca), P = podatek o
Stevilu prebivalcev v opazovani populaciji, S = podatek o
Stevilu prebivalcev v standardni populaciji in i = 5-letna
starostna skupina.

Ce se dologen rak pojavlja samo pri enem spolu, starostno
standardizirana stopnja pri izraunu za oba spola skupaj ni
prikazana.

PriizraCunu SSS se uporablja Evropska standardna populacija
(ESP) Svetovne zdravstvene organizacije iz leta 1976 (100.000
prebivalcev, razdeljenih po petletnih starostnih skupinah,
razen delitve 0-5 let na O let, 1-4 let starosti, enotno za oba
spola).

V program SLORA podatke o umrlih posreduje NIlJZ. MoZna so
malenkostna odstopanja med uradnim Stevilom umrlih in
izpisi programa SLORA. Vzroki za odstopanja so pojasnjeni na
spletnem portalu http://www.slora.si.

Cancer mortality
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